[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 43
р.п. Фролищи

19 ноября 2014 года

О ходе реализации прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования рабочий посёлок Фролищи

 за 2014 год и прогнозе на 2015-2017 годы.

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития муниципального образования рабочий посёлок Фролищи на 2015 – 2017 г.г., одобренный поселковой администрацией и внесенный главой Фролищенской поселковой администрации, на основании статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования рабочий посёлок Фролищи, Положения о бюджетном процессе муниципального образования рабочий посёлок Фролищи,

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Фролищенской поселковой администрации о ходе реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования рабочий посёлок Фролищи за 2014 год.

2. Принять прогноз социально-экономического развития муниципального образования рабочий посёлок Фролищи на 2015- 2017 г.г. (прилагается).

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-бюджетную комиссию поселкового Совета (председатель – О.В. Проникова).
Глава местного самоуправления

председатель поселкового Совета

И.А.Климов

Приложение

 к решению поселкового Совета

от 19 ноября 2014 года № 43
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Фролищенской

поселковой администрации

от 13.11.2014 года №58

Прогноз

 социально-экономического развития муниципального образования городского поселения рабочий поселок Фролищи

на 2015-2017 годы

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2013 год

отчет
	2014 год

оценка
	2015 год

прогноз
	2016 год

прогноз
	2017 год

прогноз

	1. Среднегодовая численность постоянно  проживающего населения
	человек
	1555
	1509
	1509
	1509
	1509

	2. Среднегодовая численность работающих – всего
	человек
	535
	538
	538
	540
	540

	3. Фонд оплаты труда
	млн. руб.
	85,6
	91,0
	98,0
	104,2
	111,0

	4. Среднемесячная заработная плата работающих -  всего по поселению
	руб.
	13300
	14100
	15200
	16000
	17100

	5. Численность детей в возрасте  до 18 лет
	человек
	160
	150
	150
	150
	150

	6. Общеобразовательные школы:
	мест
	86
	84
	84
	84
	84

	Школа№47
	мест
	86
	84
	84
	84
	84

	7. Дошкольные учреждения:
	мест
	54
	45
	45
	45
	45

	Детский сад №78
	мест
	54
	45
	45
	45
	45

	8. Больницы:
	посещений в смену/мест
	26/16
	26/16
	26/15
	26/15
	26/15

	Фролищенская больница (амбулатория)
	посещений в смену
	26
	26
	26
	26
	26

	Фролищенская больница (стационар дневной/ социальный)
	мест
	10/6
	10/6
	15/0
	15/0
	15/0

	9. Клубы:
	мест
	80
	80
	182
	182
	182

	Клуб «Лес»
	мест
	80
	80
	182
	182
	182

	10. Библиотека
	мест
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500

	11. Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир
	м2
	16,5
	16,6
	16,6
	16,7
	16,7

Представленный прогноз социально-экономического развития  рабочего поселка Фролищи Володарского муниципального района на 2015 год разработан Фролищенской поселковой администрацией в соответствии с постановлением главы Фролищенской поселковой администрации от 27.05.2008г. № 3 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития рабочего поселка Фролищи», Уставом рабочего поселка Фролищи, Положением о бюджетном процессе поселка Фролищи.

При разработке прогноза учтены рекомендации Управления финансов Володарского муниципального района, Управления экономики, прогнозирования, предпринимательства, труду, торговли, инвестициям и муниципальным закупкам администрации Володарского муниципального района, применены прогнозные показатели инфляции и индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности, рекомендованные Минэкономразвития России.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Фролищи, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории рабочего поселка, тенденции развития социальной сферы рабочего поселка.
Площадь поселения составляет 94 га. Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2014г. насчитывала 1509 чел.

В целом для прогноза социально-экономического развития муниципального образования рабочий поселок Фролищи на 2015 год характерна положительная тенденция изменения финансовых показателей роста, даже при наличии выраженной демографической проблемы, обеспечивающих экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
Среднегодовая численность постоянного населения рассчитана на основе анализа демографических процессов и тенденций, происходящих в  муниципальном образовании за последние 5 лет, а также с учетом уточненных данных переписи населения. Среднегодовая численность постоянного населения в 2014 году прогнозируется в количестве 1509 человек.

ОБРАЗОВАНИЕ

На территории рабочего поселка Фролищи расположено МДОУ № 78. Численность детей учреждений дошкольного образования – 45 человек, число мест в учреждении дошкольного образования – 70.

На территории рабочего поселка расположено МОУ СОШ № 47. Численность учащихся в учреждении образования 84 человека.

Занимается в художественных кружках, спортивных секциях 57 детей.

Функционируют кружки и секции:

- военно-патриотический кружок «Сыны Отечества»;

- баскетбольная секция;

- музыкальный театр;

- живой источник;

- историко-крвеведческий;

- и д.р.

ЗДРАВОХРАНЕНИЕ

На территории рабочего поселка Фролищи находится одна поселковая больница.

Количество посещений в смену - 26.

Количество мест в стационаре - 16.

Рождаемость 2013/2014 – 8/9 человек.

Смертность 2013/2014 – 18/11 человек.

На территории рабочего поселка Фролищи работает аптека филиал ГП НО «НОФ».

КУЛЬТУРА  И  ИСКУССТВО

На территории рабочего поселка расположены: одна поселковая библиотека с 7500 посещений в год, клуб «Лес» на 80 мест. Начато строительство Дома культуры на 182 места.

В клубе «Лес» работают кружки: «Здоровье» - 16 чел., «Клуб выходного дня» - 16 чел., «Театральный кружок «Улыбка» - 12 чел., «Кукольный кружок «Рукавичка» - 8 чел.,

Работает хор народной песни «Красногорочка» - 15 чел..

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И МАССОВЫЙ СПОРТ

Основным направлением деятельности администрации рабочего поселка на 2015 год в области физической культуры и массового спорта будут являться: организация и проведения физкультурно-спортивных мероприятий (лыжный спорт, волейбол, занятия в секциях и кружках) со всеми возрастными группами населения рабочего поселка с целью привлечения их к систематическим занятиям физической культурой и спортом и формированию здорового образа жизни; продолжение работы по развитию материально-технической базы.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Деятельность в области ЖКХ будет направлена на контроль осуществления производственных программ предприятий коммунального комплекса (ресурсоснабжающих и обслуживающих жилой фонд), направленных на улучшение условий жизни населения, качества услуг, улучшения экологической обстановки, исполнение Федерального и областного законодательства в сфере ЖКХ.

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Важнейшее направление в области охраны окружающей среды в 2015 году:

контроль за недопустимостью образования и ликвидация выявленных несанкционированных свалок ТБО и КГМ в черте поселения;

организация сбора  и вывоза мусора;

утилизация ртутьсодержащих ламп;

уборка улиц;

обустройство вне границы поселения кладбища.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

В 2015 году продолжится практика проведения мероприятий, посвященных Дню Победы (70 лет), Дню поселка (58 лет), Дню пожилого человека, проводам русской зимы, Новогодней ёлки для детей.

Основной задачей социального обслуживания престарелых и инвалидов в 2015 - 2017 годах будет являться обеспечение им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также общепризнанными принципами и нормами международного права.

Наиболее острые проблемы рабочего поселка остаются:

1. Газификация населенного пункта;

2. Перевод жилого фонда на газовое отопление;

3. Строительство дорог с твердым покрытием на территории поселения;

4. Обустройство нового кладбища;

5. Создание рабочих мест на территории рабочего поселка;

РЫНОК ТРУДА

Среднегодовая численность занятых в экономике в 2015 году составит 538 человек или 35-% от численности населения муниципального образования. Среднемесячная заработная плата работающих в 2014 году составляет 14100 рублей; в 2015 году среднемесячная заработная плата составит 15200 рублей.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Среднегодовые индексы потребительских цен, учитываемые при формировании прогноза:

- на 2015 год – 105,1%;

- на 2016 год – 104,7%;

- на 2017 год – 104,4%.

ОЦЕНКА ВЫПОЛНЕНИЯ ОСНОВНЫХ БЮДЖЕТООБРАЗУЮЩИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ В 2014 ГОДУ

По предварительным оценкам в 2014 году будут выполнены основные бюджетообразующие показатели в следующих размерах:

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности:

-
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки гос. собственность на которые не разграничена должны составить 217,0 тысяч рублей, при первоначальном плане 217,0 тысяч рублей, выполнение составит 100%;

-
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности поселения должны составить 371,3 тысяч рублей при первоначальном плане 371,3 тысяч рублей, выполнение составит 100%;

-
доходы, от продажи земельных участков гос. собственность на которые не разграничена должны составит 34,0 тысячи рублей при первоначальном плане 21,0 тысяч рублей или на 162% больше запланированного;

Налог на доходы физических лиц поступающий в бюджет поселения по нормативу 10% должен составить 1072,0 тысяч рублей, при первоначальном плане 1072,0 тысяч рублей, выполнение составит 100%;

Земельный налог – 160,0 тысяч рублей, что соответствует первоначальному плану, выполнение плана по земельному налогу сложился из–за проведенной работы с потенциальными налогоплательщики данного налога, которые в свою очередь подали заявление на регистрацию права собственности на земельные участки и соответственно стали уплачивать налог по указанному имуществу;

Налог на имущество физических лиц должен составить 105,3 тысяч рублей, при первоначальном плане 103,5 тысяч рублей, выполнение составит 100%;

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий ОМСУ должна составить 2,3 тысяч рублей, при первоначальном плане 27,0,0 тысяч рублей или на 91% меньше чем запланировано, это говорит о том, что услуга не востребована населением поселения;

Планируемая работа по увеличению доходной части бюджета поселения за счет собственных доходов:

· проведение оценки эффективности предоставляемых льгот и установленных ставок по налогам, не влияющих на стимулирование предпринимательской активности;

· проведение необходимой работы с организациями по сокращению ими задолженности по выплатам в бюджет, в том числе по недоимкам по налогам и сборам, а также по начисляемым пеням и штрафам;

· обеспечение взаимодействия с налоговыми органами в целях повышения собираемости налоговых доходов;

· проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности;

· отстаивание интересов городского поселения рабочий поселок Фролищи по сохранению доходной базы и активное привлечение в местный бюджет межбюджетных трансфертов.

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ БЮДЖЕТООБРАЗУЮЩИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НА 2015 ГОД

[image: image2.emf]0,0

500,0

1000,0

1500,0

1 2 3 4 5 6

490,5

1260,8

320,0

160,0

116,0

3,3

609,3

1072,0

469,5

160,0

105,3

27,0

(1) Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности:

-
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки гос. собственность на которые не разграничена – 91,2,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом уменьшатся на 58%;

-
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности поселения – 395,8 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом увеличатся на 7%;

-
доходы, от продажи земельных участков гос. собственность на которые не разграничена – 21,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом уменьшится на 83%;

(2) Налог на доходы физических лиц поступающий в бюджет поселения по нормативу 10% - 1072,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом вырастет на 18%;

(3) Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин – 320,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом уменьшится на 32%;

(4) Земельный налог – 160,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом останется на прежнем уровне;

(5) Налог на имущество физических лиц – 116,0 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом снизится на 10%;

(6) Гос. пошлина за совершение нотариальных действий органов местного самоуправления – 3,3 тыс. рублей, по сравнению с 2014 годом уменьшится на 88%.

Таковы основные параметры социально-экономического развития рабочего поселка Фролищи на 2015 год.

_1477217912.xls
Диаграмма1

		490.5		609.3

		1260.8		1072

		320		469.5

		160		160

		116		105.3

		3.3		27

2015

2014

Лист1

								2015		2014

		1		Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности				490.5		609.3

		2		Налог на доходы физических лиц				1260.8		1072.0

		2		Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин				320.0		469.5

		3		Земельный налог				160.0		160.0

		4		Налог на имущество физических лиц				116.0		105.3

		5		Гос. пошлина за совершение нотариальных действий				3.3		27.0

								2350.6		2443.1

Лист1

2013

2014

Лист2

Лист3